
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 83 del 
28/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA RELATIVA ALLA GESTIONE DEI PROGETTI DI 
SISTEMA PROTEZIONE RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI TRIENNIO 2017/19 
LOTTO "B"- VIVERE LA VITA-. CIG:6904807AFB.  AGGIUDICAZIONE 

Il Redattore: Arezzo Raffaella 

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fatturale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre emanata ai sensi dell'art. 32 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 
n.50/2016) e 192 del testo unico degli enti locali (D.Lgs n.267/2000) annotata al Registro Generale 
con il n. 2663 del 30 dicembre 2016 " Procedura aperta relativa alla Gestione dei progetti di sistema 
protezione richiedenti asilo e rifugiati triennio 2017/19 suddiviso nei seguenti lotti: "A" Gestione e 
attuazione del progetto denominato "Famiglia Amica" CIG: 69048931F6; lotto "B"- Gestione e 
attuazione del progetto denominato "Vivere la vita"-. CIG:6904807AFB. ,  rettificata con 
Determinazione Dirigenziale annotata al Registro Generale con il numero 559 del 30 marzo 2017;

Dato atto che con lo stesso provvedimento si è disposto di autorizzare una proroga tecnica della 
durata di mesi sei dall' 1 gennaio al 30 giugno 2017, all'Ente attuatore Fondazione San Giovanni 
Battista;

Con determinazione Dirigenziale n.654 del 14 aprile 2017 è stato approvato il bando di gara per 
l'affidamento del servizio  lotto "B"- Gestione e attuazione del progetto denominato "Vivere la vita"-. 
CIG:6904807AFB  mediante  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, 

Rilevato che a seguito di pubblicazione del bando di gara sulla GUEE, sulla GURS e sui giornali: " 
Quotidiano di Sicilia", "Il Giornale" e "Repubblica", e all'albo pretorio del Comune di Ragusa e reso 
noto anche tramite inserzione sul sito internet del Comune è stata fissata la celebrazione della 
gara per le ore 10,30 del 22 giugno 2017 con la facoltà per i concorrenti di presentare le offerte 
entro le ore 12,00  del 25 maggio 2017;
Dato atto che entro il termine fissato è prevenuto un solo plico per il lotto "B";

Pagina 1/3



Dato atto che con avviso del 16 giugno 2017, pubblicato sul profilo del committente, e inviato 
all'unica ditta partecipante, è stata comunicata la convocazione della commissione di gara  per 
l'apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  e  ogni  altro  adempimento 
conseguenziale per le ore 10,30 del 22 giugno 2017;

Considerato che nella seduta del 22 giugno 2017, come da verbali di pari data che si allegano al  
presente atto per farne parte integrante sub "A","B" e "C" la Commissione di gara dopo la disamina 
dei documenti amministrativi, che ha dato esito positivo, e dopo l'esame dell'offerta tecnica che ha 
ottenuto 91 punti, propone l'aggiudicazione in favore della Fondazione San Giovanni Battista per il 
lotto "B" Vivere la Vita;

Rilevato, altresì che per la pubblicazione dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, ai sensi dell'art.73 del D.Lgs.n.50, occorre procedere al pagamento della somma di € 
117,40  così distinta: € 95,00  da pagare alla GURS, € 20,90  per Iva ed € 1,50 per spese postali;

Considerato che:

Con  Deliberazione  del  C.C.  n.54  del  4/8/2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Approvazione(DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 2016 – 2018;

Con Deliberazione della G.M. n.433 del 9/8/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2016 – 2018;

Con Deliberazione della G. M. n.31 del 30/1/2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs. n.  267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

                                                                          DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla Gestione dei progetti di sistema protezione 
richiedenti asilo e rifugiati triennio 2017/19 lotto "B"- Vivere la vita-. CIG:6904807AFB , ratificando i 
relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Dichiarare La Fondazione San Giovanni Battista  da Ragusa via Grecia n.17, aggiudicataria  del 
servizio "Gestione e attuazione del progetto denominato " Vivere la Vita" CIG:6904807AFB, dando 
atto che l'offerta tecnica ha ottenuto il punteggio complessivo di 91 punti come da verbale che si 
allega sub "C";

3) Confermare la prenotazione della somma complessiva di € 3.187.350,00 (€ 1.062.450,00 annui) 
comprensiva di Iva già assunta con la determinazione dirigenziale n.2663 del 30 dicembre 2016 al 

Pagina 2/3



Cap.1916.2  alla  missione  12  -  programma  04-  titolo  1-  macroaggregato  03  -  3^  livello  2, 
nell'esercizio finanziario 2017 – 2018 e 2019: imp. prenot. 312/16;

4) Liquidare l'importo complessivo di € 117,40, di cui € 20,90 per Iva ed € 1,50 per spese postali, 
alla  GURS  dalle  somme  impegnate  con  determinazione  dirigenziale  n.2663  del  30/12/2016 
capitolo al n.1916.2, imp 1912/16 cod.di bilancio 12.04-1.03.02.15.999 bil 2016;

5) autorizzare l'ufficio di ragioneria all'emissione del mandato di pagamento relativo al versamento 
di € 117,40 di cui al precedente punto, in favore dell' Economo comunale che anticipa la relativa 
somma;

6) demandare al Dirigente dell'ufficio competente l'assunzione dell'impegno di spesa;

7) dare atto che le spese di pubblicazione nella GURS saranno rimborsate alla stazione Appaltante 
dall' aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni ai sensi del comma 11 dell'art.216 del D.L. 
50/2016;

8) dare atto che, operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  un'  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge(Decreto  2 
dicembre 2016,  pubblicato  su GU n.20 del  25.01.2017,  del  ministero delle  infrastrutture e  dei 
trasporti) il cui inadempimento produrrebbe danni all'Ente(art.163, comma 2, D.lgs n.267/2000).

9) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8 D.Lgs n.267/2000.

10)  Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
www.comune.ragusa.gov.it sezione “Amministrazione trasparente”,  profili  del  committente,  entro 
due giorni dall'adozione.

11)  Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  “sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

ALLEGATI  PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:  ALLEGATO "A"  (Verbale del  22.06.2017); 
ALLEGATO "B" (Verbale del 22.06.2017); ALLEGATO "C" (Verbale del 22.06.2017) 

 

Ragusa,  28/06/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	

